
POTENCIALIDADE DA UTILIZAÇÃO DE 
RESÍDUOS ORGÂNICOS REMOVIDOS POR 
FLOTAÇÃO DE EFLUENTES LÍQUIDOS DE 

INDÚSTRIAS DE ALIMENTOS COMO FONTE DE 
NUTRIENTES PARA BOVINOS. 

Enga. Lienne Carla Pires 

Dissertação apresentada à Escola de 
Engenharia de São Carlos da 
Universidade de São Paulo, como parte 
dos requisitos para obtenção do título de 
Mestre em Hidráulica e Saneamento. 

ORIENTADOR: Pro f. Dr. José Roberto Campos 

São Carlos 
2000 



P667p 

Ficha catalográfKa preparada pela Seção de Tratamento 
da Informação do Serviço de Biblioteca- EESC/USP 

Pires, Lienne Carla 
Potencialidade da utilização de resíduos organ1cos 

removidos por flotação de efluentes líquidos de 
indústrias de alimentos como fonte de nutrientes para 
[...]
Material e Métodos 

A - V o idade de Flotação: Flotador e Câmara de Saturação 

B - Vista Superior do Flotador 

FIGURA 4.6 - Tratamento Físico-Químico do Sistema de Tratamento de Efluentes da 

Indústria de Laticínios. 

47 



Material e Métodos 

A - Vista lateral do flotador onde aparece a canalização de descarga do lodo 

superficial 

B - Tanque de Equalização 

FIGURA 4.7- Detalhamento da Unidade de Flotação e Tanque de Equalização do Sistema 

de Tratamento de Efluentes da Indústria de Laticínios 

48 



Material e Métodos 

4.2.2 Indústria de Conservas Alimentícias - CIRIO BRASIL ALIMENTOS S/ A 

A Fábricas Peixe foi fundada em 1898 com a produção de goiabada, na cidade de 

Pesqueira, estado de Pernambuco. Com o desenvolvimento de outros produtos, o extrato de 

tomate tornou-se o produto principal da empresa e o nome Peixe se difundiu para todo o 

território Brasileiro. 

O controle acionário da indústria foi assumido por vários grandes grupos. Em 1969 

Grupo Brascan; em 1975- Grupo R. Mansur; em 1992- Grupo Odebrecht; em fevereiro de 

1998 - Grupo Bombril-Cirio. 

A empresa atualmente possui três unidades operacionais, a fundadora em Pesqueira 

- PE, a unidade em Taquaritinga - SP onde o projeto de pesquisa foi desenvolvido e a MS. 

Alimentos S.A., em Nova Glória- GO, adquirida pelo grupo recentemente. 

A indústria funciona normalmente em sistema de batelada, ou seja, de acordo com a 

disponibilidade de matéria prima e a demanda do mercado. 

A produção é operada 6 dias por semana, de segunda-feira à sábado. A carga diária 

média é de 16 horas, sendo que na safra do tomate, as atividades se estendem por 24 horas. 

O regime de trabalho é dividido em três turnos: 

• 1° turno: início às 6:00 h e término às 14:30 h; 

• 2°turno: início às 14:30 h e término às 22:40 h; 

• 3° turno: início às 22:40 h e término às 6:00 h. 

A administração funciona cinco dias por semana, das 7:00 h às 11 :00 h e das12:30 h 

às 18:00 h. 

Em suas instalações, são fabricados os seguintes produtos: ervilha em conserva, 

extrato de tomate, ketchup, molho de pimenta, molho inglês, mostarda, polpa pura, tomatelli 

ao sugo, tomatelli bolonhesa, tomatelli manjericão, tomatelli peneirado, tomatelli em 

pedaços, tomatelli salsa e cebolinha e toda linha Círio de derivados de tomate. A goiabada, 

produto de tradição da empresa, passou a ser tercerizada. A quantidade produzida, referente 

a cada linha de trabalho, varia sensivelmente em função da demanda de mercado, da 

disponibilidade de matéria prima e da época de safra dos alimentos utilizados. 

A unidade de Taquaritinga-SP possui área total de 72.116 m2
; de área construída 

12.907 m2
; área livre 59.209 m2

; área ocupada pelo sistema de tratamento 5.000 m2
. A 

indústria dispõe de 250 funcionários dos quais 170 exercem atividades de produção e 80 de 

serviços relacionados com a administração (dados de junho de 1998). 

49 



Material e Métodos 

As indústrias de conservas alimentícias trabalham intimamente vinculadas à 

demanda de produtos e à disponibilidade de matéria-prima, que por sua vez dependem do 

fator sazonal da safra dos vegetais fundamentais que serão processados. Dessa forma, fica 

praticamente impossível uma definição precisa da demanda de matéria-prima e produtos 

auxiliares envolvidos no processo. Os meses de maior pico de produção são de junho a 

novembro, na safra do tomate. 

A Figura 4.8 apresenta em forma de diagrama de blocos, o fluxograma das operações 

industriais, para a linha de processamento de tomate e derivados. 

Discriminação das etapas 

RECEPÇÃO: Os frutos são transportados a granel em caminhões com carrocerias forradas 

com lona plástica. A descarga é feita em canaleta contendo água bruta captada do rio (1) ou 

recuperada da coluna semi-barométrica dos concentradores (1 0). Dessa forma os frutos são 

conduzidos para o início do processo por transporte hídrico. 

LA V AGEM: Os frutos sofrem previamente banho de imersão em água potável borbulhante 

(injeção de ar) contendo 5 ppm de cloro (2). Nesta etapa a água bruta do transporte hídrico se 

mistura à água de lavagem no tanque. Após a pré-lavagem os frutos são transportados por 

esteiras de roletes e lavados em chuveiros com bicos "spray" com água potável (3). 

OBS. Os despejos líquidos referentes às águas de lavagem e transporte hídrico (8), são 

conduzidos para a estação de tratamento de efluentes industriais. 

SELEÇÃO: Em seguida os frutos são selecionados manualmente retirando-se aqueles em 

fase de deterioração ou verdes (12). 

50 



• 2 

Plataforma 1 
de recepção Lavagem 
dos fru tos 

8 
i 8 

10 4. 
L_ 

11 _. Co ncentração Refinação 

Tanque de I + 12 resfriamento 
5 

f 
PO LPA 
PURA 

Tanque 
pulmão 

DER IVADO S Refinação 

- Fluxo de água 

Água de despejo 12 

..__. Res íduos sólidos 

_.,.. Vapor da ca ldeira 

' ' 

3 

8 

Adiçllo de 
ingre~ientes 

' 

Torre de 
resfriamento 

Inspeção e 
seleção 

• 1~ 

Despo lpamento 

11+ 
+ 12 

Pasteurização 

91 

11+ 

Paste u rizaçilo 

9 -
7 

Trituração 

11t 

Pasteurização 

9L_ 

Envase 
hermético e m --

bombonas 
( 181 e 2001) 

l 
12 

6 

Envase 
Resfriador - - automático 

( Te tra Pak) 

12 

Armazenamento 

FIGURA 4.8 - Fluxograma do processamento de polpa de tomate e derivados e fluxo dos res íduos só lidos e líquidos gerados em cada etapa 

do processamento. 



Material e Métodos 

TRITURAÇÃO E PASTEURIZAÇÃO: Nesta fase, os frutos passam primeiramente por um 

triturador rotativo tipo pente, em seguida o produto fica temporariamente retido num tanque 

pulmão e finalmente segue para o pasteurizador tubular horizontal (binômio: 2 ' à 3' /84·c à 

90°C} a fim de sofrer uma inativação enzimática. O calor é fornecido por vapor indireto (11) 

proveniente das caldeiras. O condensado obtido a partir do vapor, no pasteurizador, é 

reaproveitado com retomo para as caldeiras (9). No tanque pulmão, há uma recirculação 

parcial do produto pasteurizado, com o intuito de promover um pré aquecimento do fruto 

triturado acelerando o processo de inativação e amenizando a necessidade de fornecimento 

de vapor (calor). 

DESPOLP AMENTO: Sistema composto por três centrifugas dispostas em série para a 

remoção de sementes e peles. Os resíduos sólidos (12) extraídos são doados para 

agricultores . 

REFINAÇÃO: Quando a polpa utilizada possui consistência acima do padrão, o produto é 

encaminhado para uma centrífuga com tela de malha fina para o refino. Nesta etapa 

eliminam-se as impurezas e o material retido (12) nas telas da refinadeira é doado para 

agricultores. 

CONCENTRAÇÃO: Após ser refinado o suco da fruta é bombeado para um tanque pulmão 

e daí então segue para os concentradores à vácuo. O concentrador de múltiplo estágio 

(Titanus), recebe vapor indireto (11) para aquecimento da serpentina na sua base. A coluna 

barométrica, acoplada ao Titanus, recircula a água quente (5) de saída através do tanque de 

resfriamento. 

Nesta etapa o suco é concentrado à temperatura de 65 °C até o valor de concentração 

desejado que varia de acordo com o produto. A polpa para estoque é concenrada entre 20 e 

22° Brix. Para ser transformada em seus derivados a polpa segue para a sala de preparo; 

passa por uma refinadeira (12) para homogeneização e nos tanques de preparo recebe os 

ingredientes necessários para a composição do produto final desejado. 

52 



Material e Métodos 

ENV ASE: Para ser envasada, a polpa passa por pasteurizador tubular durante dois minutos à 

temperatura de 90°C. Após a pasteurização, a polpa é envasada em embalagens de 18 I e 

bombonas de 200 I, ambas fechadas hermeticamente. As embalagens de 18 I são resfriadas à 

temperatura ambiente e as bombonas de 200 I são resfriadas em tanque contendo água 

potável à temperatura ambiente. 

Os produtos derivados, após o preparo, passam por trocador de calor tubular 

horizontal onde são esterilizados durante quatro minutos à temperatura de ll5°C e em 

seguida resfriados durante aproximadamente mais quatro minutos à temperatura ambiente. 

Após resfriado, o produto é dosado e acondicionado automaticamente em embalagens longa 

vida (equipamento da Tetra Pak). 

ARMAZENAMENTO: A embalagem com polpa é acondicionada, e armazenadas para ser 

utilizada durante a entre safra. As embalagens Tetra Pak são acondicionadas manualmente 

em caixas de papelão e colocadas em pallets, que ficam armazenados na área de expedição 

até o momento do embarque. 

F oi determinado o histograma das vazões dos efluentes líquidos da indústria de 

conservas, e a partir dele procedeu-se a pré-caracterização composta do efluente líquido 

industrial bruto, efluente líquido pós-tratamento preliminar (peneira), afluente do flotador, 

afluente do filtro anaeróbio de fluxo ascendente, efluente tratado e lodo flotado. 

O sistema de tratamento dessa indústria é constituído por grade e caixa de areia, uma 

calha Parshall ( desativada ), conjunto de 4 peneiras estáticas, flotador por ar dissolvido para 

remoção de sólidos suspensos, e um filtro anaeróbio de fluxo ascendente. Existe uma bomba 

dosadora de cabeçote duplo entre a peneira e o flotador, para a adição em linha de barrilha e 

uréia. A barrilha tem a função de ajustar o pH em torno de 6 a 8 e a uréia serve como fonte 

de nitrogênio, ambas teoricamente essenciais para adequar as características do efluente ao 

filtro. 

A Figura 4.9 mostra o fluxograma do sistema de tratamento de efluentes da indústria 

de conservas alimentícias, CIRIO BRASIL ALIMENTOS, e nas Figuras 4.10, 4.11 e 4.12 

estão ilustradas as unidades operacionais que compõem o sistema. 

53 



Material e Métodos 

AR: 23,6 ml/1 

NUTRIENTE (Uréia-4,2%) 

Q: 3,91x1o-2 m3/h 

SODA+BARRILHA (6:1) 
Cone.: 30% 

Q: 2,52xl0-2 m3/h 

EFLUENTES INDUSTRIAIS 

1 
pH: 4,5 - 11,5 
DQO: 750 - 950 mg/1 

Q: 2.160 m3/dia 

TRATAMENTOPRELThflNAR 

PENEIRAS ESTÁTICAS 

Recalque 

FLOT AÇÃO POR AR DISSOLVIDO 

P: 4,5 atm 

Vu: ! ,177m3 

Qr: 36m3/h 
TDH:2min 

FILTROS ANAERÓBIOS 

EFLUENTE TRATADO 

RESÍDUO INERTE 
i-- NÃO APROVEITÁ VEL 

RESÍDUO 
APROVEITÁ VEL 

RESÍDUO 
ANALISADO 

Vu: 92,36 m3 

Qt: 270m3/h 

TAS: 168,3 m3/m2.dia 

LODO 

Vu: 3240 m3 

Qmédia: 2160 m3/dia 

TDH: 18 h 

FIGURA 4.9 -Fluxograma simplificado do Sistema de Tratamento de Efluentes Líquidos da 

CIRIO BRASIL ALIMENTOS SIA - Taquaritinga - SP. 

54 



Material e Métodos 

A - Grade, Vertedor Retangular e Caixa de Areia 

B - Peneiras Estáticas 

FIGURA 4.10- Tratamento Preliminar do Sistema de Tratamento de Efluentes Líquidos da 

Indústria de Conservas Alimentícias. 

55 



Material e Métodos 

A - Tratamento Físico-Químico: Tanque de Flotação 

B - Leitos de Secagem: Lodo do Flotador 

FIGURA 4.1 1 - Tratamento Primário do Sistema de Tratamento de Efluentes Líquidos da 

Indústria de Conservas Alimentícias. 

56 



A- Unidade Biológica: Filtro Anaeróbio de Fluxo Ascendente 

FIGURA 4.12 - Tratamento Secundário do Sistema de Tratamento de Efluentes Líquidos da Indústria de Conservas Alimentícias. 

57 





Material e Métodos 

4.3 Descrição das Instalações em Escala de Laboratório utilizadas na Pesquisa 

4.3.1 Equipamento de coagulação- Mistura rápida 

O equipamento de mistura rápida, foi desenvolvido no Departamento de Hidráulica e 

Saneamento da EESC-USP, e tem como objetivo promover uma mistura eficiente entre os 

reagentes adicionados e os contaminantes das águas residuárias. 

4.3.2 Equipamento de floculação e flotação - Flotateste 

O flotateste, foi desenvolvido no Departamento de Hidráulica e Saneamento da 

EESC-USP, pelo Prof. Dr. Marco Antonio Penalva Reali. O equipamento, conforme 

ilustrado nas Figuras 4.13 e 4.14, é composto por quatro reatores construídos em acrílico e 

com espessura de 5 mm, independentes entre si e interligados à uma câmara de saturação. 

Cada reator possui 60 mm de diâmetro interno, 750 mm de altura e capacidade útil de 2,1 

litros. 

Para efetuar a floculação, cada reator possui agitador próprio (tipo eixo vertical, 

paletas paralelas ao eixo, dois braços e uma paleta por braço) impulsionado por conjunto 

moto-redutor e ligado a regulador de tensão para controle de energia fornecida para a 

floculação (rotação do agitador). 

Para efetuar a floculação, cada reator é interligado à uma câmara de saturação (tubo 

em acrílico com parede de 6 mm em espessura), 75 mm de diâmetro interno, 900 mm de 

altura e 3 litros de volume útil. Para sua operação e controle, a câmara de saturação possui 

manômetro, válvula de segurança, entrada de ar comprimido e entrada de água proveniente 

da rede de abastecimento público. O ar comprimido é fornecido por compressor de ar, marca 

Shultz, modelo MSI-2,6 VL40, C56 JZ, Yz CV, 850 rpm. A entrada da água saturada nos 

''jarros" de flotação é controlada por registros de agulha. 

Para coleta de amostra líquida, os reatores possuem pequenos orifícios ao longo de 

sua altura para adaptação de seringas com capacidade útil de 20 ml, responsáveis pela coleta. 

A partir da caracterização das amostras coletadas, são construídas as 'curvas de tlotação', 

conforme método proposto por REAL! (1991) . 

58 



Material e Métodos 

FIGURA 4.13- Fotografia do equipamento de floculação e flotação em escala de laboratório 

(flotateste). 

Fonte: PENETRA, 1998. 

59 



Equipamento para floculação 
(um para cada vaso de flotação) 

Regulador 
de Tensão 

Polia Vaso de flotação 
(tubo de acrílico DN 60mm) 

..... Ar comprimido 
~---- --------

Obs.: medidas em metros. 

FIGURA 4.14- Esquema geral do flotateste. 

Fonte: REALL 1994. 

4.4 Métodos e Procedimentos Utilizados na Pesquisa 

Material e Métodos 

r+ Manômetro 
R .A. I 

--+Válvula de 
~t:l~~~ segurança 

Tubo de acrílico 
(DN 75mmJ 

Câmara de 
+-t+-- Saturação 

4.4.1 Coleta e composição de amostras nas industrias investigadas 

As indústrias avaliadas foram: a indústria de conservas alimentícias - CIRIO 

BRASIL ALIMENTOS S/ A e a cooperativa de laticínios de São Carlos e Rio Claro -

COLASCRIC, sendo que para a indústria de conservas foram destinadas duas coletas e para 

a cooperativa de laticínios foi realizada uma única coleta. 

Para que as coletas fossem representativas, adotou-se como critério considerar todo 

o período do dia que as indústrias estivessem em atividade e a partir do histograma de vazões 

fazer uma amostra composta. 

60 



Material e Métodos 

4.4.1.1 Indústria de Conservas Alimentícias - Cm.IO BRASIL ALIMENTOS S/ A 

Apesar de a indústria ser tradicionalmente fabricante de vários produtos em 

conservas alimentícias, na ocasião das coletas a empresa passava por reestruturações legais e 

produtivas em virtude da sua nova concessão pela companhia italiana CIRIO- BOMBRIL. 

Uma das mudanças foi exatamente concentrar a produção em apenas uma espécie de 

matéria-prima: o tomate. Portanto, como na época era safra do fruto, a indústria foi operada 

em três turnos (24 horas) com capacidade total. Essa condição foi determinante para se 

estabelecer a rotina da coleta. 

O ponto determinado para a coleta do efluente no sistema de tratamento da indústria, 

situava-se na tubulação de saída das peneiras estáticas antes da unidade de flotação, 

conforme ilustrado na Figura 4.15. Para que fossem realizadas as leituras de vazão, foi 

necessário implantar vertedor retangular, logo após a grade, em virtude da calha Parshall 

existente estar inativada 

A primeira coleta foi realizada durante 24 horas, tendo início às 8:30 h do dia 08 de 

setembro de 1998 e término, às 6:30 h do dia seguinte. A partir das 18:30 h 

aproximadamente, iniciou-se forte precipitação prolongando-se até o término da coleta. 

Foi coletado para cada amostra, aproximadamente um volume de 20 litros, em 

intervalos de uma hora. No ato de cada coleta mediu-se a temperatura ambiente, a vazão do 

efluente industrial, a temperatura e o pH da amostra. As amostras foram acondicionadas em 

galões de polietileno e armazenadas à temperatura de 18 oc até o momento da composição 